
 

 

 
Oggetto: Fornitura e posa in opera di un nuovo faro di allineamento presso il bacino di evoluzione nel 

Porto Canale di Cagliari, compresi n. 2 interventi annuali di manutenzione ordinaria 

Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO delle continue segnalazioni di mal funzionamento del faro di allineamento 

attualmente in uso da parte del traffico navale, per la cui riparazione sono occorsi 

numerosi interventi di manutenzione straordinaria con intervento di tecnici esterni; 

CONSIDERATO che il faro di allineamento di cui trattasi, è stato installato nel 2005 ed è ormai 

obsoleto avendo una tecnologia con lampade a ioduri metallici ormai sorpassata 

dalla tecnologia con lampade a LED molto più affidabile; 

TENUTO CONTO che il corretto funzionamento del suddetto faro di allineamento è indispensabile per 

consentire l’accesso in sicurezza delle navi alle banchine del Porto Canale; 

RITENUTO pertanto, necessario sostituire il faro di allineamento attualmente in uso, con un 

nuovo faro, più moderno e che necessita di ridotta manutenzione; 

TENUTO CONTO  che l’Ufficio Tecnico, per la fornitura e posa in opera di un nuovo faro di 

allineamento, compresi n. 2 interventi annuali di manutenzione ordinaria, ha 

stimato un importo di € 97.000,00, di cui € 1.940,00 per oneri della sicurezza, al 

netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 



 

 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno procedere comunque mediante richiesta preventivi ad almeno n. 3 Ditte 

iscritte nell’Albo Fornitori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura e 

posa in opera di un nuovo faro di allineamento presso il bacino di evoluzione nel Porto Canale di Cagliari, 

compresi n. 2 interventi annuali di manutenzione ordinaria, invitando almeno n. 3 Ditte iscritte nell’Albo 

Fornitori dell’Ente, col criterio del minor prezzo. 

La relativa spesa stimata in € 95.060,00, al netto degli oneri della sicurezza pari a € 1.940,00, per un 

importo complessivo di € 97.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul Capitolo 

U212/040 del bilancio di previsione 2024. 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

Atto redatto da: 

Ing. Stefano Siddi 


	Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna:
	DECRETA
	Il Dirigente dell’Area Tecnica
	Per la copertura finanziaria
	Il Segretario Generale
	Avv. Natale Ditel
	Il Presidente
	Prof. Massimo Deiana
	Atto redatto da:
	Ing. Stefano Siddi

		2024-11-04T15:53:30+0000
	SIDDI STEFANO


		2024-11-04T19:06:37+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-11-05T09:57:05+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-05T12:43:34+0100
	Ditel Natale


		2024-11-05T15:49:55+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-05T15:16:24+0000
	Firma applicativa




